a fornecedores da região e consultas a valores praticados em outros municípios com 

serviços similares desfiles natalinos. As referências obtidas permitiram estabelecer um valor 

médio compatível com o mercado. 

Com base nesse levantamento, o valor global estimado para a contratação da 

empresa especializada é de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), abrangendo o elenco 

caracterizado com 07 personagens e o carro alegórico enfeitado, produção, figurinos, 

sonorização embarcada e equipe técnica, logística e transporte. 

Os valores apresentados servirão de referência para a fase de pesquisa de preços,